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Kære Carina Christensen 
 
AC har henvendt sig til regeringen om initiativer til at bremse den kraftigt stigende 
ledighed blandt nyuddannede akademikere. Der er efterfølgende aftalt møder i star-
ten af oktober mellem AC og videnskabsministeren og beskæftigelsesministeren om 
de generelle udfordringer og løsningsmuligheder på akademikerområderne.  
 
Jeg henvender mig nu til dig, fordi nogle af de akademiske uddannelser under dit 
ministerium er særlig hårdt ramt af krisen. Ikke mindst arkitektuddannelserne er 
inde i et veritabelt stormvejr med markante ledighedsstigninger til følge. Således er 
nu 12 pct. af alle arkitekter uden job. Det er klart den højeste ledighedsprocent 
blandt akademikere, og eksempelvis tre-fire gange højere end øvrige konjunktur-
følsomme uddannelsesgrupper på akademikerområdet (ingeniører, cand.merc. 
osv.). Ledighedsproblemet er yderligere blevet intensiveret, da en stor gruppe 
sommerdimittender er kommet ud til sløje jobudsigter. Dette har resulteret i den 
højeste stigning i arkitektledigheden nogensinde. 
 
Jeg skal derfor opfordre til et møde, gerne i løbet af oktober, hvor vi kan drøfte de 
særlige udfordringer, de akademiske uddannelser under dit ressort har. AC har en 
række ideer til målrettede initiativer, der kan stimulere beskæftigelsen for kandida-
ter inden for det kulturministerielle område: 
 
• Forskningsopbygning: En særlig pulje til erhvervsforsker-fremstød på arkitekt-

skolerne, som samtidig bidrager til opbygningen af forskningen på arkitekt- og 
designområderne.  

 
• Jobskabelse: Initiativ, målrettet skabelse af jobåbninger i SMV’ere for minister-

områdets kandidater á la en tilpasset videnpilotordning, forankret i Kulturmini-
steriet, herunder intensiv markedsføring af ordningen med henblik på at skabe 
større volumen. En særlig videnpilotordning kunne også benyttes til at få igang-
sat nye samarbejdsprojekter mellem arkitektskoler og tegnestuer.  

 
• Bredere jobsøgning: En pulje til efteruddannelse af nyledige arkitekter, for ek-

sempel Digital Projektering (BIM) og energioptimering af bygninger. Efterud-
dannelseskurserne kan sikre bredere jobmuligheder, mens man fastholder nyt-
tiggørelsen af de særlige arkitekt-kompetencer.  

 
• Bedre viden: Indlemmelse af de akademiske uddannelser under Kulturministeri-

et i samarbejdsprojektet mellem Videnskabsministeriet, Beskæftigelsesministe-
riet og AC om etablering af en samlet database, der kan følge kandidaters ar-
bejdsmarkedsforløb. 
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• SVU-Kurser: På nuværende tidspunkt er der mulighed for at oprette SVU-kurser 
som selvvalgt 6-ugers uddannelse for akademikere i regi af uddannelsesinstitu-
tioner under Videnskabsministeriet og Undervisningsministeriet. Samme mulig-
hed har uddannelsesinstitutioner under Kulturministeriet ikke, hvilket betyder, 
at der ikke oprettes relevante kurser for f.eks. arkitekter. AC skal opfordre til, at 
Kulturministeriet presser på for at få ændret lovgivningen på området. 

 
Vi har et fælles ansvar for at sikre, at et kvalificeret udbud af højtuddannet ar-
bejdskraft også er til stede, når konjunkturerne vender. Lad os samle de gode 
kræfter i en ekstraordinær situation. 
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Med venlig hilsen 
 
 
Erik Jylling 
Formand for AC 
 
Direkte nr.: 22 49 58 51 
E-mail: ej@ac.dk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedhæftet: Statistik over ledighedsudviklingen for de videregående kunstneriske 

uddannelser 
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Bilag: Statistik over ledighedsudviklingen for de videregående kunstneriske uddan-
nelser. 
 

Tabel 1: Udviklingen i antallet af gennemsnitlig ledige arkitekter 
på et år, målt fra august til august
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Kilde: AC’s Ledighedsstatistik 
 

Tabel 2: Gennemsnitlig ledighedsprocent for 
uddannelsesgrupper under Kulturministeriet
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Kilde: AC’s Ledighedsstatistik 
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Ledighedsniveauet blandt udvalgte konjunkturfølsomme akademiske grupper 

     
 August 2008 August 2009 

 

Gns.  
ledighedspct. 

Gns.  
ledighedspct. 
for dimittender

Gns.  
ledighedspct. 

Gns. le-
dighedspct. 
for dimittender 

Arkitekter 4,8 38,3 11,9 61,7 
Cand.merc.'ere 1,7 19,7 4,1 29,2 
Ingeniører 1,1 16,9 2,9 34,1 
Økonomer 0,9 12,7 1,8 21,6 
Komm. og Sprog 2,9 22,3 5,7 34,4 

 
Kilde: AC’s Ledighedsstatistik 
 
 


